(1) III. Rég. xxii. 22. 23.

(2) Dorschhaus contra Trigland. et P. Feiffer. dub. vexat. centur. iv. l. 58.

(3) והנביא כי יפתח... אני יהוה פתיתי את הנביא הוורא ונביתתי את ידי עליו

(4) Levit. xiii. 6. 15. 20. Voyez plus haut ch. xiii. 18.

19. Si autem et pestilentiam immisero super terram illam, et effudero indignationem meam super eam in sanguine, ut auferam ex ea hominem et jumentum ;

20. Et Noe, et Daniel, et Job fuerint in medio ejus, vivo ego, dicit Dominus Deus, quia filium et filiam non liberabunt, sed ipsi justitia sua liberabunt animas suas.

21. Quoniam hæc dicit Dominus Deus : Quod et si quatuor judicia mea pessima, gladium, et famem, ac bestias malas, et pestilentiam, immisero in Jerusalem, ut interficiam de ea hominem et pecus,

22. Tamen relinquetur in ea salvatio educentium filios et filias ; ecce ipsi ingredientur ad vos, et videbitis viam eorum et adinventiones eorum, et consolabimini super malo quod induxi in Jerusalem, in omnibus quæ importavi super eam.

23. Et consolabuntur vos, cum videritis viam eorum, et adinventiones eorum ; et cognoscetis quod non frustra fecerim omnia quæ feci in ea, ait Dominus Deus.

19. Si j'envoie la peste contre ce pays, et si je répands mon indignation sur lui par un arrêt sanglant, pour en exterminer les hommes avec les bêtes,

20. Et que Noé, Daniel et Job, s'y trouvent en même temps, je jure par moi-même, dit le Seigneur Dieu, qu'ils ne délivreront ni leurs fils, ni leurs filles, mais qu'ils ne délivreront que leurs propres âmes pour leur justice.

21. Cependant voici ce que dit le Seigneur Dieu : Si j'envoie tout ensemble contre Jérusalem ces quatre plaies mortelles, l'épée, la famine, les bêtes féroces, et la peste, pour y faire mourir hommes et bêtes ;

22. Il en restera néanmoins quelques-uns qui se sauveront, et qui en feront sortir leurs fils et leurs filles ; et ils viendront vous trouver ; et vous verrez quelle a été leur conduite, et leurs œuvres ; et vous vous consolerez des maux que j'aurai fait tomber sur Jérusalem, et de toute l'affliction dont je l'aurai accablée.

23. Et vous serez consolés, lorsque vous verrez quelle a été leur voie, et quelles ont été leurs œuvres ; et vous reconnaîtrez que ce n'est pas sans un juste sujet que j'aurai fait fondre sur Jérusalem tous les maux dont je l'aurai affligée, dit le Seigneur Dieu.

## COMMENTAIRE

Daniel, son peuple de la captivité et de l'exil (1). Saint Augustin (2) sous le nom de Noé, entend tous les chefs, qui gouvernent l'Église avec zèle et sainteté ; sous le nom de Job, tous les pères de famille, qui vivent saintement dans l'état du mariage ; et sous le nom de Daniel, tous les saints qui vivent dans la continence. Saint Jean Chrysostôme veut qu'Ézéchiël ait rapporté les exemples de ces trois grands hommes, parce qu'ils ont vécu dans des temps malheureux, où ils ont fait éclater leur zèle, et leur charité pour leurs frères. Noé garantit du déluge universel sa femme et ses enfants, avec leurs femmes ; Job fut un homme de miséricorde, sensible aux peines de son prochain ; Daniel sauva les Chaldéens et les mages qui ne pouvaient deviner le songe de Nabucodonosor (3).